ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2524/CTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 19 tháng 3 năm 2018

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 06/12/2017 của Tỉnh ủy

về việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần
thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế
kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;
Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;

Căn cứ Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 06/12/2017 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 615/TTr-SCT ngày 23/02/2018, của Chánh Văn phòng UBND tỉnh tại Văn bản số 332/VP-KT ngày 02/3/2018 và được chấp thuận của các thành viên UBND tỉnh;

UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 06/12/2017 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định các nhiệm vụ chủ yếu, có phân công cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thực hiện mục tiêu phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa của tỉnh theo hướng phát triển nhanh và bền vững; đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa... phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh, đảm bảo tính khả thi cao.
b) Chương trình hành động là căn cứ cho các sở, ban, ngành và địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của mình để triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ và Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 06/12/2017 của Tỉnh ủy Đồng Nai đề ra. Đồng thời, cũng là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết quá trình triển khai thực hiện nghị quyết, kế hoạch đã xây dựng.
2. Yêu cầu

a) Trong quá trình thực hiện phải gắn với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; chủ động, đổi mới, sáng tạo, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cấp, các ngành; đảm bảo sự chỉ đạo, lãnh đạo toàn diện, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và tranh thủ sự giúp đỡ của các bộ, ngành Trung ương.
b) Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả cơ chế vận hành của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân của tỉnh để thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển nhanh và bền vững, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
Thực hiện theo nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan được phân công tại Phụ lục kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa theo chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ được giao xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ và Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 06/12/2017 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.
Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai về Sở Công Thương trước ngày 30/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.
2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình hành động này; định kỳ báo cáo và kiến nghị UBND tỉnh các biện pháp cần thiết để đảm bảo thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Chương trình hành động; bám sát các nội dung liên quan trong chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh để thực hiện việc báo cáo theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng và chỉ đạo các cơ quan báo chí thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa của tỉnh theo hướng phát triển nhanh và bền vững.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình hành động, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương chủ động báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp, lấy ý kiến các đơn vị có liên quan, báo cáo, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hùng